
 

 1

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 30.03.2021 

Determinazione n.  TAI-RU/58/2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Il provvedimento non 
comporta alcun onere 

Prot. 649/2016 Oggetto: PROROGA DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO STIPULATO DALL’ASP IMMES E PAT CON L’OASI LAVORO SPA AD ESITO 
GARA N. 6531139 - CIG N. 6817803504. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamate: 
 la Determinazione Dirigenziale n. RU/81/2017 del 10.04.2017 con cui si è disposto, ad esito aggiudicazione 

definitiva formalizzata con Determinazione Dirigenziale n. RU/48/2017 del 2.03.2017 della procedura aperta 
indetta con Determinazione Dirigenziale n. RU/212/2016 del 30.09.2016, di procedere con la formalizzazione a 
far data dal 10.04.2017 dell’Accordo Quadro di durata biennale (con facoltà di rinnovo di un ulteriore biennio) 
con la ditta Oasi Lavoro Spa per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze 
dell’ASP IMMeS e PAT; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/213/2018 del 25.07.2018 con cui si è disposto, tra l’altro, di procedere con 
l’autorizzazione della formalizzazione dell’integrazione dell’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione 
lavoro a tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 dall’ASP IMMeS e PAT con l’Oasi Lavoro Spa finalizzata 
a consentire la stipula di appalti specifici che abbiano ad oggetto i profili professionali elencati nelle declaratorie 
di cui ai CC.CC.NN.L per il comparto Funzioni Locali e i corrispondenti trattamenti retributivi, fermo restando le 
altre condizioni e patti in essere; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/101/2019 del 4.04.2019 con cui si è disposto di procedere con la ripetizione 
del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato mediante rinnovo per un ulteriore biennio 
dell’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze dell’ASP 
IMMeS e PAT in essere con Oasi Lavoro Spa, a decorrere dal 10.04.2019 e, pertanto, fino a tutto il 9.04.2021 e 
alle medesime condizioni economiche e giuridiche; 
 

considerato che valutazioni operate sulla scorta degli assetti organizzativi aziendali hanno confermato l’opportunità 
del mantenimento dell’affidamento in outsourcing del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 
mediante il ricorso all’istituto dell’Accordo Quadro onde assicurare di far fronte celermente alle possibili esigenze di 
carattere temporaneo o eccezionale di reperimento di figure professionali afferenti il comparto sanità assicurandosi 
il rispetto degli standard qualitativi e di accreditamento previsti dalla vigente normativa, talché si sta procedendo 
con gli adempimenti finalizzati all’attivazione di procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 



 

 2

somministrazione lavoro a tempo determinato mediante sottoscrizione di un Accordo Quadro con un operatore di 
durata biennale con facoltà di rinnovo per un ulteriore biennio; 
 
dato atto che in data 9.04.2021 verrà a scadere l’Accordo Quadro di durata biennale (con facoltà di rinnovo di un 
ulteriore biennio) per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per le esigenze dell’ASP IMMeS e 
PAT sottoscritto con la Oasi Lavoro Spa con decorrenza dal 10.04.2017 e che si è proceduto a valutarsi positivamente 
il ricorso alla riserva - di cui all’art. 3 del Disciplinare della Gara con CIG n. 6817803504 - della facoltà di avvalersi 
della proroga alle condizioni economiche e contrattuali vigenti per il tempo ancora necessario alla conclusione delle 
nuove procedure e sino ad un massimo di mesi sei; 
 
visto il riscontro da ultimo pervenuto dalla Oasi Lavoro Spa in data 25.03.2021 in merito alla conferma della proroga 
dell’affidamento con CIG n. 6817803504 per la durata di mesi sei e comunque per il tempo eventualmente 
necessario alla conclusione di nuova procedura di gara in corso di indizione; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere, nelle more dell’aggiudicazione di nuova procedura ad evidenza pubblica avente ad 
oggetto il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato in corso di indizione, con la formalizzazione della 
proroga della durata di mesi sei dell’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 
per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT sottoscritto in data 10.04.2017 con la Oasi Lavoro Spa, a decorrere dal 
10.04.2021 e, pertanto, fino a tutto il 9.10.2021 alle medesime condizioni economiche e giuridiche in essere; 
 
evidenziato che la proroga del suddetto Accordo Quadro non costituisce fonte diretta di alcuna obbligazione 
economica nei confronti dei contraenti costituendo il solo documento di riferimento per la regolamentazione, per il 
periodo di vigenza dell’Accordo medesimo, dei contratti specifici la cui formalizzazione troverà fondamento nella 
sussistenza di esigenze di servizio di carattere temporaneo o eccezionale; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 
1) di procedere, nelle more dell’aggiudicazione di nuova procedura ad evidenza pubblica avente ad oggetto il 

servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato in corso di indizione, con la formalizzazione della 
proroga della durata di mesi sei dell’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a tempo 
determinato per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT sottoscritto in data 10.04.2017 con la Oasi Lavoro Spa, a 
decorrere dal 10.04.2021 e, pertanto, fino a tutto il 9.10.2021 alle medesime condizioni economiche e 
giuridiche in essere, così come regolato dall’appendice contrattuale di proroga allegata al presente 
provvedimento; 



 

 3

 
2) di evidenziare che l’Accordo Quadro di cui al punto 1) del presente provvedimento non costituisce fonte diretta 

di alcuna obbligazione economica nei confronti dei contraenti costituendo il solo documento di riferimento per 
la regolamentazione, per il periodo di vigenza dell’Accordo medesimo, dei contratti specifici la cui 
formalizzazione troverà fondamento nella sussistenza di esigenze di servizio di carattere temporaneo o 
eccezionale; 

 
3) di demandare a successivi provvedimenti la formalizzazione dell’onere derivante dal presente provvedimento, 

complessivamente quantificato nel quadriennio tenuto conto delle opzioni previste in € 5.830.000,00 IVA esclusa, 
nell’ambito delle previsioni di bilancio nell’anno di riferimento e secondo le effettive entità rilevabili solo ad esito 
degli specifici contratti attivabili nell’ambito dell’Accordo Quadro vigente. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


